Mustafa, İslâm Siyasi Düşüncesinde Muhalefet, trc., Vecdi
Akyüz, İz Yayıncılık, İstanbul, 1990; 36.(37. dipnot.)
11 Ayengin, Tevhit, “İslam Hukuk Felsefesinde Hukukun Üstünlüğüne
Dayalı Hukuk Devleti’nin Metodolojik Referansları” Ekev Akademik Dergi,
yıl: 7, s: 15, Erzurum, 2005; 10.
12 Maverdî, Ali b. Muhammed (450/1058), el-Ahkâmu’s-Sultaniye ve’l-
Velâyetu’d-Diniyye, Şirketi Mektebe ve Matbaat-i Mustafa el-Baki, 1966,
6; Cuveynî, İmamü’l-Harameyn (478/1058), Gıyasu’l-Ümem fi’t-Teyâsi’z-
Zulem, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut,1997; 42.

akd vb. kavramlar birer ideali ifade etmektedir. Bunlardan

biri olan hal; “İşbaşındaki devlet başkanını görevden uzak-

laştırmak, ona yapılan biatı bozmaktır.”14 Maverdi

(450/1058)’ye göre hal sebepleri özetle şöyledir: Halifenin

adaletten ayrılması, şehvetine düşkün olması, küfre girme-

si, hacr edilmesi, esir olması, bedenindeki noksanlıklar, -

beş duyudaki eksiklikler akıl, görme, duyma, konuşma,

vb.- hilafete engeldir.15 Maverdi hilafete engel durumları

sayarken sadece Hz.

tir. Böyle bir serzenişe bir tartışma sırasında, Hz. Osman,

Muaviye b. Ebî Süfyan’ı kendisinden önce Hz. Ömer’in vali

olarak tayin ettiğini belirterek cevap vermiştir. Buna Hz.

Ali, şöyle itiraz etmiştir. “Muaviye işleri sensiz neticeye bağ-

23 Taberî, Muhammed b. Cerîr (310/922), Tarihu’l-Umem ve’l-Mülük, nşr.
Muhammed Ebû’l-Fazl İbrahim, Daru Suveydan, Beyrut, ts; IV, 356; İbn
A’sem, Ebu Muhammed (314/926), Kitabu’l-Futûh, 1-VIII, Daru’l-
Kûtûbü’l-İlmiyye, Beyrut, 1986; I, 379; İbn Abdirrabbih, Muhammed b.
Abdirrabbih (327/939), el-İkdu’l-Ferid, nşr. A. Emin, A. Zeyn. İ. Enbari,
Daru’l-Kitabi’l-Arabi, Beyrut, 1962 ; IV, 307; İbnu’l-Esir, Ali b. Muham-
med b. Abdulkerim (630/1232), el-Kâmil fi’t-Tarih, Daru Sader, Beyrut,
1965; III, 107; Sarıçam, İbrahim. Emevi-Haşimi İlişkileri, TDV Yayınları,
Ankara, 1997; 235.
24 Taberî, IV, 289; İbnu’l-Esir, Kâmil, III, 116.

suzluk doğurmuş, toplumun bazı kesimleri tarafından tep-

26 İbnu’l-Esir, Kâmil, III, 151-152.
27 Bkz. Atçeken, İ. Hakkı, “Hz. Osman Dönemi İç Olaylarında Mervân b.
Hakem’in Rolü”, Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1999,
Konya; s: IX, 321.
28 Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892), Futûhu’l-Buldan, trc,
Mustafa Fayda, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara,1987; VI,
134; Cabirî, Muhammed Abid, İslam’da Siyasal Akıl, trc., Vecdi Akyüz, ,
Kitabevi, İstanbul, 1997; 316.
29 Cabirî, 370-371.

ra yeterli katılma imkanlarına sahip değilseler bir bunalım

doğar. Yönetimi destek, onun icraatlarının toplumun bek-

31 Yiğit, XXXIII, 440.
32 İbn A’sem, I, 384-385; İbnu’l Arabî, 120.
33 Mesela, Halife Kureyş kabilesinin mevlalarına 5’er dinar nafaka bağ-
lamıştır. İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe (262/876), Tarihü’l-
Medineti’l-Münevvera, nşr., F. Mahmud Şeltut, Daru’t-Turas, Beyrut,
1990; III, 989.
34 Akbulut, Ahmet, Sahabe Devri Siyasi Hadiselerinin Kelami Problemlere
Etkileri, Birleşik Yayıncılık, İstanbul, 1992; 141.

ortaya çıkan bunalımda bu durumun da etkisi olmuştur.

Toplumda gelirlerin adil dağıtılmadığı kanaati gayr-i mem-

47 Benzeri bir kanaat için bkz. Câbirî, 357.
48 Demir, Halis, Devlet Gücünün Sınırlanması, İz yayıncılık, İstanbul,
2004; 76 vd.
49 İbn Sa’d, Ebû Abdullah Muhammed (230/844). Et-Tabakâti’l-Kübrâ,
Darusâder, Beyrut, 1968; III, 108; Mesela Abdurrahman b. Avf ve Talha
b. Ubeydullah’ın servetleri için bkz. Aynı eser. III, 136-222.
50 Hizmetli, 172-173
51 Hodgson. M.G.S. İslam’ın Serüveni, trc. Komisyon, İz Yayıncılık, İstan-
bul, 1995; I, 155 Konuyla ilgili rivayet için bkz.

tarafından gösterme ve umumi suçu: tenzillerinden umu-

miyetin bir şey kaybetmeyeceği ne idüğü belirsiz şahıslara,

birkaç şamar oğlanına yüklemeye gayret etme…”66 ve “Per-

de arkasındaki hakiki isimleri unutturmaktadır.”67

Bu yorumların akla getirdiği soru şudur: İslam dün-

62 Seyf b. Ömer (200/815), el-Fitnetü ve Vakatü’l-Cemel, Darun-Nefais,
Beyrut, 1986;48. Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz., Fığlalı, Ethem
Ruhi, “Abdullah b. Sebe” md., DİA, İstanbul 1988; I, 133 vd.
63 Hizmetli, 174.
64 Muhammed Hamidullah, İlk İslam Devleti, Beyan Yayınları, İstanbul,
1992; 66.
65 Tartışmalar için bkz.

Tekrar Medine’ye dönen Muhammed b. Ebi Bekir,

mektubu Mescid-i Nebi’de halkın içerisinde okumuştur.

Halkın halifeye karşı kızgınlığı artmış, bu mektup üzerine

71 Seyf b. Ömer, 55; Taberi, IV, 346.
72 İbn Şebbe, IV, 1225; İbnu’l-Esir, III, 168; İbn Kesir, İmaduddin Ebi’l-
Fida İsmail b. Ömer (774/1372), el-Bidaye ve’n-Nihaye, Mektebetü’l-
Meârif, Beyrut, ts; VII, 173.
73 İbn Sa’d, III, 65; İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim (276/899), el-İmame
Ve’s-Siyâse, nşr. Tâhâ Muhammed, Müessesetü’l-Halebi ve Şurakaühü,
Beyrut, ts; I, 39-40.

dir. İslam ülkesinde Hac günleri yaklaşmaktadır. Belki bu

sebeble de Medine’de asilerin rahatça hareket etmelerine

müsait bir ortam oluşmuştu. Hz. Osman’a gösterilen tepki-

nin daha ileri gitmeyeceği kanaatiyle Hac için Mekke’ye gi-

den sahabiler olabilir. Diğer taraftan bu mektubun halim,

(429/1037), KitabuUsulu’d-Din, İbiş, Yusuf, Nususu’l-Fikri’l-Siyasiyi li’l-
İslam, Darul-Talia, Beyrut, 1966; 137-138; krş. Fığlalı, Hariciliğin Doğu-
şu, 232; Demircan, Adnan, Haricilerin Siyasi Faaliyetleri, Doktora Terzi,
Konya, 1993; 50.
110 İbn Şebbe, IV, 1172.Aynı yerde başka örneklerde bulunmaktadır; İbn
Kuteybe, I, 51.

132 İbn Sa’d III, 69; İbn Şebbe, IV, 1095; İbn Kuteybe, İmame, I, 33-34;
Belazuri, Ensab, VI, 171-1721; Taberi, IV, 333-334; İbn A’sem, I, 1370;
Abdirrabbih, IV, 305; Eş’ari, Makalat, I, 49.
133 İbn Sa’d, III, 135, Abdirrabbih, IV, 305.
134 Çağrıcı, Mustafa, “Fitne”, DİA, İstanbul, 1996; XIII, 156 vd.
135 Cahız, Amr b. Bahr (255/868), el-Osmaniye, nşr., A. M. Harun,
Daru’lküttab el-Arabi, Mısır, ts; Belazuri, Ensab, VI, 193; Taberi, IV,
411; Bakıllani, 213; İbn Haldun, I, 215.
136 Harre Savaşı için bkz. Küçükaşçı, Mustafa Sabri, “Harre”, DİA, XVI,
245 vd.